
 

 

 
 

 

В соответствии с частями 61, 63 статьи 12 Федерального закона  

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 09 октября 2024 г. № 704 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»)  

по внедрению изменений, внесенных в федеральные основные 

общеобразовательные программы, в образовательных организациях 

Пермского края. 

2. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных 

органов муниципальных образований Пермского края, осуществляющих 

муниципальное управление в сфере образования: 

2.1. довести настоящий приказ до сведения руководителей 

образовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования; 

2.2. утвердить планы мероприятий («дорожные карты»)  

по внедрению изменений, внесенных в федеральные основные 

общеобразовательные программы, в образовательных организациях 

Пермского края. 

  

Об утверждении плана 
мероприятий («дорожной 
карты») по внедрению 
изменений, внесенных  
в федеральные основные 
общеобразовательные 
программы, в образовательных 
организациях Пермского края 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-786 от 07.07.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 1 из 5. Страница создана: 04.07.2025 16:36

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470336&dst=220


2 

 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 

управления общего, дополнительного образования и воспитания 

Министерства образования и науки Пермского края Калинчикову Л.Н. 

Министр                  Р.А. Кассина 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-786 от 07.07.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 2 из 5. Страница создана: 04.07.2025 16:36



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства  
образования и науки  
Пермского края  
от    № 

 
 

ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») по внедрению изменений, внесенных  
в федеральные основные общеобразовательные программы  

приказом Минпросвещения России от 09 октября 2024 г. № 704 
 

Используемые сокращения: 

Приказ № 704 – приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 09 октября 2024 г. № 704 «О внесении изменений  

в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего 

образования»; 

МОУО – исполнительно-распорядительные органы муниципальных 

образований Пермского края, осуществляющие муниципальное 

управление в сфере образования; 

ОО – общеобразовательные организации;  

ИРО ПК – ГАУ ДПО «Институт развития образования Пермского 

края»; 

НОО – начальное общее образование; 

ООО – основное общее образование; 

СОО – среднее общее образование; 

ООП – основные образовательные программы 
 

№ Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

1.  Внесение общеобразовательными 

организациями изменений в ООП:  

 в части учебных предметов «История», 

«Обществознание»;  

 в части учебных курсов «История нашего 

края», учебного курса «Вероятность и 

статистика» учебного предмета 

«Математика»;  

 в учебные планы 

август 2025 г. МОУО, 

ОО 

2.  Внесение изменений в ООП в части 

понятий, используемых в ООП: 

 слова «толерантные отношения» заменить 

словами «уважительные отношения»; 

 слово «толерантность» заменить словами 

август 2025 г. МОУО, 

ОО 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-786 от 07.07.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 3 из 5. Страница создана: 04.07.2025 16:36



2 

 
«уважение», «дружба между народами», 

«дружба», «уважение к другим народам», 

«взаимоуважение»; 

 слова «домашнее насилие и буллинг» 

заменить словами «психологическое 

насилие, систематическое унижение чести и 

достоинства, издевательства, 

преследование» и другие 

3.  Внесение в план реализации учебного курса 

«История нашего края» посещение 

краеведческих, исторических, школьных 

музеев, иных научно-просветительских 

организаций, занимающихся краеведением, 

историей региона 

август 2025 г. ИРО ПК 

4.  Внесение изменений в поурочное 

планирование учебных предметов НОО: 

 русский язык; 

 литературное чтение; 

 окружающий мир; 

 труд (технология) 

август 2025 г. ОО 

5.  Внесение изменений в поурочное 

планирование учебных предметов ООО: 

 русский язык; 

 литература; 

 история; 

 обществознание; 

 география; 

 труд (технология); 

 ОБЗР 

август 2025 г. ОО 

6.  Внесение изменений в поурочное 

планирование учебных предметов СОО: 

 русский язык; 

 литература; 

 история; 

 обществознание; 

 география; 

 ОБЗР 

август 2025 г. ОО 

7.  Внесение в ООП изменения к результатам 

освоения ООП НОО (по классам): 

 русский язык; 

 литературное чтение; 

 окружающий мир; 

 иностранный язык; 

 математика 

август 2025 г. ОО 

8.  Внесение в ООП изменения к результатам 

освоения ООП ООО (по классам): 

 русский язык; 

 литература; 

 история; 

 обществознание; 

 география; 

август 2025 г. ОО 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-786 от 07.07.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 4 из 5. Страница создана: 04.07.2025 16:36



3 

 
 иностранный язык; 

 математика; 

 биология; 

 химия; 

 информатика; 

 физика 

9.  Внесение в ООП изменения к результатам 

освоения ООП СОО (по классам): 

 русский язык; 

 литература; 

 история; 

 обществознание; 

 география; 

 иностранный язык; 

 математика; 

 биология; 

 химия; 

 информатика; 

 физика 

август 2025 г. ОО 

10.   Разработка рабочей программы учебного 

курса «История нашего края» в соответствии 

с рекомендациями, направленными письмом 

Минпросвещения России № ОК-747/03 от 12 

марта 2025 г. 

август 2025 г. ИРО ПК 

11.  Внесение изменений в локальные акты, 

регламентирующие оценочные процедуры 

август 2025 г. МОУО,  

ОО 

12.  Внесение изменений в локальные акты, 

регламентирующие объем, сроки выдачи и 

выполнения домашнего задания 

август 2025 г. МОУО,  

ОО 

13.  Организация и проведение мероприятий для 

педагогов по ознакомлению с изменениями, 

внесенными в федеральные основные 

общеобразовательные программы приказом 

Минпросвещения России от 09 октября 2024 

г. № 704 

август 2025 г. ИРО ПК, 

МОУО,  

ОО 

14.  Внесение изменений в АИС ЭПОС в 

соответствии с Приказом № 704 

август 2025 г. ОО 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-786 от 07.07.2025. Исполнитель: Анисимова Г.А.
Страница 5 из 5. Страница создана: 04.07.2025 16:36


	1
	2
	3
	4
	5

